Universidade Estadual do Maranhão
a41t

RESOLUÇÃO N° 70012008-CONSUNIUEMA

Cria e autoriza o Curso de Letras Licenciatura,
habilitação Língua Portuguesa e Literatura de
Língua Portuguesa do Centro de Estudos
Superiores de Colinas, da Universidade
Estadual do Maranhão.

O REITOR UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO — UEMA,
na qualidade de Presidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o
prescrito no Estatuto da Ii EMA, em seu Art. 58 inciso )UL, e

considerandoj o estabelece a Lei Federal n°. 9394/96 — LDB;
considerando o que consta do Processo no 302012008-UEMA;
considerando o estabelecido no art. 34, inciso VI do Estatuto da UEMA;
considerando o que determina a Resolução n°. CP2/2002 — CNE;

RESOLVE: “Ad referendum” do Conselho Universitário

Art. 1° - Criar e autorizar o Curso de Letras Licenciatura, habilitação
Língua Portuguesa e Literatura de Língua Portuguesa do Centro de Estudos
Superiores de Colinas da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA

Art. 20
- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo 1, em São s(A), 13 de junho de 2008.

Stetaria de ÓrQos Cole..:
Prof. José Augusto Silva OIiira N$uperiore,

- JEMA
Reitor H Ó O L ) G A DA

( [Ernj\i;nsUN

Cidade Universitária Paulo VI. C.P. 09. Tirirical — CEP. 65 - 0— SSo LuÍsIMA. Ioncs. (9-{i 7 1o: (9SS2
C.N.P,J, 06.352.421/0001168 - Criada nos termos da Lei 4.400 de 30. lho j .LMA

__________________

1